Nota. Vicarii Apostolici (non item Praefecti) tenentur facere peregrinationem ad Limina Apostolorum eadem prorsus lege qua episcopi residentiales, nempe quolibet quinquennio; cui tamen muneri, si quid graviter obstat, ne per se ipsi illud expleant, satisfacere possunt per procuratorem sive specialiter missum sive etiam degentem in Urbe⁷.

CAPUT IX.

De Administratoribus Apostolicis.

Q. 113. *Quid sit Administrator Apostolicus iuxta praesentem Ecclesiae disciplinam?*

R. Administrator Apostolicus iuxta praesentem Ecclesiae disciplinam est clericus, qui a Summo Pontifice ob graves et speciales

¹ c. 309, § 1 2. ² Ib. § 3. ³ Ib. § 4. ⁴ c. 310.
⁵ c. 311. ⁶ c. 307. ⁷ c. 29.

causas mittitur ad regimen alicuius dioecesis canonice erectae gerendum vel in perpetuum vel ad tempus vel sede plena vel sede vacante¹. Tales causae graves et speciales sunt e. gr. infirmitas gravis episcopi, graves dissidiae in populo, difficultates graves exortae cum gubernio civili. Sede plena, officium Administratoris initium sumit, postquam iste praesens in dioecesi litteras suae nominationis ostendit cum episcopo (si sit mentis consiliique compos), tum etiam Capitulo ecclesiae cathedralis. Sede autem vacante vel episcopo mente capto aut absente, Administrator Apostolicus possessionem sumit solummodo ostendendo litteras institutionis Capitulo cathedrali².

Iura, officia ac privilegia Administratoris Apostolici desumuntur ex litteris suae deputationis, vel, nisi in iisdem aliud caveatur, expresse valet regula generalis: Administrator *permanentiter* institutus iisdem iuribus et honoribus fruitur iisdemque obligationibus tenetur ac episcopus residentialis; *ad tempus* autem institutus eadem iura ac officia habet sicut Vicarius capitularis, non tamen tenetur in hoc ultimo casu applicare Missam pro populo. Ad *honorifica privilegia* quod attinet, valet idem, quod supra dictum est de Vicariis et Praefectis Apostolicis, sc. si Administrator est caractere episcopali insignitus, habet privilegia sc. si Administrator est caractere episcopali insignitus, habet privilegia sicut episcopus titularis; secus sicut Protonotarius Apostolicus de numero participantium. Episcopus, qui ad aliam sedem translatus prioris retinet administrationem, in hac quoque omnia episcoporum residentialium honorifica privilegia habet³. Quatenus sint privilegia honorifica episcopi residentialis et titularis, dicitur infra in titulo sequenti. Si, sede plena, Administrator Apostolicus dioecesi praeficitur, tota iurisdic-tio episcopi eiusque Vicarii generalis suspenditur; sed Administrator non debet se immiscere causis personam episcopi spectantibus neque Vicarium generalem iudicare aut punire ob praeteritam eius administrationem⁴. Hoc enim esset quid odiosum; sed posset de gravibus defectibus commissis S. Sedem certiores reddere.

Si iurisdic-tio Administratoris Apostolici impedita sit sive ob eius mortem, sive ob exsilium aliasque rationes, S. Sedes statim moneatur. Interim autem si dioecesis vacat aut si episcopus non est sui compos, regimen dioecesis incumbit Vicario generali vel alii clerico ab Administratore delegato; secus autem ipse episcopus iterum dioecesim regit, nisi aliud Sedes Apostolica antea statuerit⁵. Administratoris Apostolici iurisdic-tio non cessat obitu episcopi aut Romani Pontificis; cessat autem, cum novus episcopus legitime ceperit regimen dioecesis⁶. Quando igitur sedes vacat per mortem episcopi, Capitulum nequit deputare Vicarium capitularem, sed Administrator Apostolicus remanet in officio suo, donec S. Sedes aliter statuerit.

¹ c. 312. ² c. 313.
³ c. 315. ⁴ c. 316.
⁵ c. 317. ⁶ c. 318.

CAPUT X.

De Praelatis inferioribus.

Q. 114. *Quinam sint Praelati inferiores?*

R. 1. Praelati inferiores intelliguntur clerici illi, qui ex auctoritate Summi Pontificis habent ordinariam iurisdictionem quasi-episcopalem, eamque exemptam a iurisdictione episcopi residentialis.

2. Solent distingui triplicis generis Praelati inferiores: a) Praelati «nullius», qui praesunt territorio proprio separato ab omni dioecesi, cum clero et populo proprio¹. b) Praelati, qui praesunt cum ordinaria iurisdictione quasi-episcopali et exemptione clero et populo, sed sine territorio separato a dioecesi, quales sunt episcopi castrenses et superiores religiosorum institutorum exemptorum. c) Praelati Domus pontificiae.

Circa Praelatos Domus pontificiae standum est privilegiis, regulis et traditionibus istius Domus². De Praelatis religiosis sermo erit infra, ubi disseretur de statu religioso. De episcopis castrensibus nihil ex iure communi statutum est. Attendenda igitur sunt statuta particularia, quibus Summus Pontifex pro diversis regnis huiusmodi episcopos castrenses instituit³. Restat igitur dicendum de solis Praelatis vel Abbatibus nullius.

Q. 115. *Quid sit Abbatia vel Praelatura nullius?*

R. Abbatia vel Praelatura nullius sumitur vel in lato vel in stricto sensu. In lato sensu est aliqua ecclesia vel monasterium gaudens sic dicta exemptione *activa*, i. e. quod omnino non subditur iurisdictioni episcopali. In stricto sensu est aliquod territorium constans saltem tribus paroeciis prorsus independentibus a iurisdictione episcopi dioecesanii. Singulari iure (quod dignoscitur ex institutione pontificia) reguntur Abbatiae et Praelaturae nullius in lato sensu acceptae. Iuxta praesentem disciplinam distinguuntur Abbates triplicis generis: 1. Abbates nullius in stricto sensu; 2. Abbates nullius in lato sensu; 3. Abbates de regimine, i. e. Abbates omnium monasteriorum. Quae sequuntur, valent pro solis Abbatibus et Praelaturis in stricto sensu acceptis. Nihil autem refert, utrum sint regulares an saeculares. Numerus talium Abbatiarum vel Praelaturarum hodie minor est quam antiquis temporibus. Enumerantur enim in toto orbe terrarum nonnisi 23. Per se patet Abbatiam vel Praelaturam nullius non posse constitui nisi a Summo Pontifice, cuius est dioeceses circumscribere.

Q. 116. *Quid statuat ius de institutione Abbatum vel Praelatorum nullius?*

R. 1. Abbates vel Praelati nullius a solo Romano Pontifice canonice instituuntur aut nominantur. Nihil autem obstat, ne ab aliis eligantur, e. gr. a monachis, vel praesententur e. gr. a patrono⁴.

¹ c. 319.² c. 328.³ c. 451, § 3.⁴ c. 320, § 1.

2. Assumendi ad Abbatiam vel Praelaturam nullius iisdem qualitatibus ornati esse debent, quas ius in episcopis requirit¹. Quoniam istae qualitates episcoporum, dicitur infra q. 120.

3. Si isti Abbates vel Praelati eliguntur ab aliquo collegio, debent ex iure communi obtinere suffragiorum numerum *absolute* maiorem, demptis suffragiis nullis; ex iure particulari aliquando requiritur maior numerus suffragiorum². Abbates vel Praelati electi nullo prorsus modo possunt se ingerere in regimen Abbatiae vel Praelaturae, antequam eiusdem possessionem ceperint praesentes, ostendendo litteras institutionis apostolicas Capitulo ecclesiae³.

4. Abbates vel Praelati nullius, qui ex praescripto apostolico vel ex propriae religionis constitutionibus benedici debent, *intra tres menses* a receptis litteris apostolicis, cessante legitimo impedimento, benedictionem ab episcopo, *quem maluerint*, accipiant⁴; secus sunt ipso facto a iurisdictione suspensi⁵.

5. Abbates vel Praelati nullius amittunt sua iura, sicut episcopi residentiales, de quibus infra. Hinc quoque Abbatia vel Praelatura nullius vacante succedit Capitulum religiosorum vel canonicorum, prout agitur de Abbatia vel Praefectura religiosa vel saeculari. Utrumque autem Capitulum infra octiduum debet Vicarium capitularem deputare, qui Abbatiam vel Praelaturam regat usque ad novi Abbatis vel Praefecti institutionem⁶.

Q. 117. *Quaenam sint iura et obligationes Abbatis vel Praelati nullius?*

R. Generatim dici potest: Abbas vel Praelatus nullius easdem potestates ordinarias easdemque obligationes cum iisdem sanctionibus habet, quae competunt episcopis residentialibus in propria dioecesi⁷. Sunt enim veri Ordinarii in territorio suo⁸. Hinc, licet caractere episcopali careant, utuntur in proprio territorio insignibus pontificalibus cum throno et baldachino; item iure ibidem celebrandi officia divina ritu pontificali; etiam extra suum territorium possunt gestare anulum cum gemma, pileolum violaceum, crucem pectoralem; possunt consecrare ecclesias, altaria (sive mobilia sive immobilia), patenas, calices⁹; possunt concedere indulgentiam 50 dierum; possunt confirmationem, primam tonsuram et ordines minores conferre; habent vocem in Conciliis oecumenico¹⁰, plenario¹¹, provinciali¹²; possunt et debent Vicarium generalem instituere¹³ etc. Si caractere episcopali sunt insigniti, valent in proprio territorio ea omnia peragere, quae valet episcopus residentialis in sua dioecesi, e. gr. notanter valent suis subditis clericis vel litteras dimissorias concedere vel ordines etiam maiores conferre.

Abbatia vel Praelatura nullius, quae est religiosa, semper debet Capitulum habere, quod regitur propriis legibus et constitutionibus; sin-

¹ Ib. § 1.² c. 321.³ c. 322, § 1 et c. 2394.⁴ c. 322, § 2.⁵ c. 2402.⁶ c. 327.⁷ c. 323, § 1.⁸ c. 198.⁹ c. 323, § 2.¹⁰ c. 223, § 1, n. 3.¹¹ c. 282.¹² c. 285 et 292.¹³ c. 323, § 3.

autem Abbatia vel Praelatura nullius, quae est saecularis, habet Capitulum, illud regitur iure communi, sicut Capitula canonicorum; quodsi Capitulum non adest, debent eligi consultores, eodem prorsus modo, ac id fieri debet in dioecesibus, quae carent Capitulo canonicorum¹.

TITULUS VIII.

De potestate episcopali deque iis, qui de eadem participant.

Conexio materiae. In titulo praecedenti tractatum fuit de Summo Pontifice et de omnibus illis clericis, qui ex solo iure ecclesiastico plus minusve participant potestatem pontificiam, uno verbo de omnibus vicariis Papae. Quando autem in isto titulo sermo fuit de clericis, qui character episcopali fuerunt insigniti, character episcopalis fuit quasi per accidens neque dedit potestatem propriam; quod quidem notanter valet de Cardinalibus. In titulo praesenti tractabitur de potestate *episcopali*, quae est iuris divini neque mere vicario modo a Summo Pontifice committitur. Pariter sermo erit de omnibus clericis adiutoribus episcopi.

CAPUT I.

De episcopis.

Q. 118. *Quid sint episcopi?*

R. Episcopi (qui et vocantur principes, praesules, pontifices, summi sacerdotes, dioecesani, ordinarii, pastores aliisque nominibus) sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis². Quare episcopi in hierarchia ordinis supremum gradum obtinent; in hierarchia vero iurisdictionis subduntur Romano Pontifici, quamvis in Apostolorum locum successerint et positi sint a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei³.

Divisiones. Episcopi distinguuntur: 1. *residentiales* seu *dioecesani*, qui alicui determinatae dioecesi canonice erectae praepositi sunt, et *titulares* (antiquitus vocabantur in partibus infidelium), qui solam consecrationem episcopalem, non autem iurisdictionem ordinariam receperunt.

2. *Metropolitae* seu *archiepiscopi*, qui praesunt alicui provinciae ecclesiasticae; episcopi *suffraganei*, qui subsunt metropolitae; episcopi *exempti*, qui immediate subsunt S. Sedi.

3. Episcopi *electi*, post legitimam electionem; *praeconizati*, post legitimam confirmationem a S. Sede factam; *consecrati*, post consecrationem episcopalem acceptam.

Q. 119. *Quomodo episcopi instituuntur?*

R. 1. Facultas constituendi episcopos proprio et nativo iure est penes Romanum Pontificem; quare Codex iur. can. c. 329, § 2 sim-

¹ c. 324 326 423—428.

² c. 320.

³ Conc. trid. sess. 23, c. 4.

pliciter statuit: «eos (episcopos) libere nominat Romanus Pontifex»¹. Episcopi olim eligebantur a clero, accedente praesentia et consensu populi (exempla sunt electio S. Ambrosii et S. Nicolai)². Non raro etiam principes laici vel Capitulum cathedrale habuerunt et habent ius eligendi episcopum, attamen hoc ius illis competit *ex sola concessione* Romani Pontificis, non vero ex natura rei; neque ex tali electione laicali aliqua vera potestas seu iurisdictione ecclesiastica oritur. Episcopi enim iurisdictionem non habent immediate a Deo, ut volunt quidam auctores³. «Ratio siquidem *monarchici* regiminis, quod Christus in sua Ecclesia constituit, videtur exposcere, ut totius Ecclesiae iurisdictionis fons et origo resideat in eiusdem Ecclesiae visibili capite, quod est Romanus Pontifex, atque ab eo profluat in cetera membra.»⁴ Quare episcopi non vi suae electionis neque consecrationis habent iurisdictionem, sed vi creationis a Summo Pontifice factae. Attamen ex altera parte episcopi non sunt meri vicarii Papae etiam quantum ad iurisdictionem, ut quidam Protestantes calumniati sunt, sed vi officii sui et vi institutionis divinae sunt *in actu primo proximo* ad determinatam iurisdictionem. Ideo sicut Papa nequit officium episcopatus abolere, ita nec iurisdictionem episcopalem; potest tamen eam limitare et «*causas maiores*» sibi reservare, sicuti etiam quasdam personas (e. gr. regulares) eximere a iurisdictione episcopali.

¹ Cf. c. 332.

² Optime, ut assolet, de historia episcopalis electionis disserit *Devoti*, Ius can. univ. II l. 1, tit. 6, § 3 sqq., ubi tractat quoque de dolendis abusibus, qui ex sic dicta «investitura laicali» oriri solebant.

³ Utrum iurisdictione episcoporum sit immediate a Deo an immediate a Papa, acriter disputatum est in Concilio tridentino, sed tunc nihil definitum fuit. In Concilio vaticano haec questio ne proposita quidem fuit. Ceterum haec controversia non est magni momenti practici, dummodo admittatur, iurisdictionem episcopalem non esse *mere* iuris ecclesiastici. Nam si ita esset, Papa posset (saltem *valide*) iurisdictionem episcopalem generaliter tollere et in Ecclesia constituere aliam hierarchiam iurisdictionis. Hoc tamen non videtur posse admitti. — Iurisdictionem episcoporum derivari non immediate a Christo sed a Papa, docent S. Thomas, S. Bonaventura, S. Antoninus, Lainez, Benedictus XIV (De syn. dioec. l. 1, c. 4, n. 2) alique. Contrarium tenent Vasquez, Alphonsus de Castro etc. (cf. *De Groot*, Summa apol. q. 15, a. 4; *Billot*, De Ecclesia Christi q. 15, § 1). A Bolgenio, Phillips, Vering propugnata est sententia docens iurisdictionem partem cularem episcopi in suam dioecesim derivari quidem a Papa, sed iurisdictionem quandam universalem, sc. quando episcopi sunt coadunati in Concilio oecumenico, derivari immediate a Christo; sed merito reicitur haec sententia tamquam nova et infundata. Si enim haec sententia vera esset, ad Concilium oecumenicum *necessario* vocandi essent omnes episcopali character insigniti (etiam episcopi titulares), quod tamen pluries non est factum; praeterea clerici ordinis sacerdotalis, e. gr. nonnulli Cardinales, non possent ibi habere vocem decisivam; quod iterum est falsum. — In sic dicto *systemate episcopali*, quod docuerunt Gallicani, Febroniani, Iosephiniani, asseritur, iurisdictionem episcopalem esse ita a iure divino stabilitam, ut sit independens a Romano Pontifice; proindeque episcopos coadunatos in Concilio oecumenico esse supra Papam. Quod quidem systema episcopale pluries damnatum est ab Ecclesia.

⁴ *Benedictus XIV* l. c. Cf. *Pii VI* const. «Super soliditate» d. 28 Nov. 1786; *Billot*, Diss. de primatu R. Pontif. a. 3, obiect. 4.

2. Quamvis episcoporum canonica institutio ad solum Romanum Pontificem pertineat iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam, tamen existunt in diversis regionibus diversi modi eligendi vel praesentandi episcopum. Praecipui modi sunt sequentes:

a) *Praevia commendatio aliquorum (ordinarie trium) candidatorum* facta ab episcopis comprovincialibus vel ab aliis viris ecclesiasticis conspicuis. Ita est mos in America septentrionali, Anglia, Hibernia etc. Haec commendatio nullo modo est electio canonica, ideoque nemo potest conqueri de vitio electionis. Etsi Papa solet instituere episcopum aliquem ex designatis, minime tamen ad hoc tenetur¹.

b) *Praevia nominatio vel praesentatio principis vel praesidis regni.* Hic modus, qui nititur privilegio vel Concordato, usuvenit in Austria, Bavaria, Hispania, Lusitania, Helvetia aliisque regionibus².

c) *Praevia electio vel postulatio Capituli cathedralis.* Ita in Borussia, in archidioecesi olmucensi, salisburgensi aliisque dioecesibus. In Borussia libertas huius electionis arctata est, cum nemo possit episcopus eligi, qui sit persona minus grata gubernio civili. Quando ibi agitur de electione, tunc religiose et ad integrum perlegatur «Instructio pro Capitulis Germaniae, quibus competit electio episcoporum circa modum hoc munus peragendi» a cardinali Rampolla d. 20 Iul. 1900 auctoritate S. Sedis edita³. In hac instructione (quae pro norma directiva haberi potest etiam in aliis regionibus) determinatur modus, quo interventus commissarii civilis sit intelligendus. «Speciatim admittere nequit Apostolica Sedes, ut canonici, dum electionem peractam commissario significant, approbationem seu ratihabitionem quodammodo expostulent aut exquirere videantur civilis potestatis. Nec permitti potest, ut adstanti populo statim notificetur electio velut *completa et perfecta*. Sed comitiorum exitus ita publicandus erit, ut simul declaretur, capitularem actum suos canonicos effectus non sortiri, nisi cum a Summo Pontifice fuerit confirmatus.»

Facta confirmatione a Summo Pontifice receptisque bullis pontificiis episcopi solent inthronizari cum magna sollemnitate. Aliquando etiam tenentur facere iuramentum fidelitatis erga principem civilem; semper autem tale iuramentum requiritur erga S. Sedem, sicuti etiam professio fidei⁴.

Q. 120. *Quinam sit idoneus ad suscipiendum episcopatum?*

R. Ut quis sit idoneus ad episcopatum, requiritur, ut I. sit natus ex legitimo matrimonio; nec sufficit legitimatio etiam per subsequens matrimonium;

¹ S. Cong. consist. d. 30 Mart. 1910 statuit, ut dioecesani consultores et parochi ius habentes ad suffragium ferendum pro prima candidatorum propositione, vulgo «terna», teneantur iureiurando se obligare ad strictum secretum circa nomina candidatorum. (Act. Ap. Sed. II [1910] 286.)

² Pro territorio Canadensi, insulis Terrae Novae, Scotia S. Congregatio consist. d. 19 Mart. 1919 et d. 20 Nov. 1920 specialia statuta edidit de proponendis sacerdotibus aptis ad episcopatum (Acta Ap. Sed. XI 124 sqq.; XIII 13 sqq.).

³ In Analect. eccl. IX 413 sq.

⁴ 532, § 2

2. sit natus saltem annos triginta completos;

3. sit a quinquennio saltem in s. presbyteratus ordine constitutus;

4. sit praeditus bonis moribus, pietate, animarum zelo, prudentia ceterisque dotibus, quae ipsum aptum efficiunt ad gubernandam dioecesim, de qua agitur. In nonnullis dioecesibus sunt speciales difficultates gubernandi, ideoque etiam speciales aptitudines requiruntur in earum episcopo;

5. sit laurea doctoris vel saltem licentia in theologia aut iure canonico potius in aliqua Universitate vel in Instituto studiorum a S. Sede probatis, vel saltem earundem scientiarum vere peritus.

Disputant auctores, quatenus scientia magis requiratur, utrum theologia an scientia iuris canonici. Sententia communior respondet, scientiam iuris canonici magis necessariam esse, quia episcopus nequit bene administrare dioecesim sine perfecta scientia iuris canonici. Episcopi assumpti ex institutis religiosis debent habere vel similem titulum (doctoris, licentiati) vel a suis superioribus testimonium verae peritiae¹.

Nota. 1. Antequam quis in episcopum assumatur, solet diligens inquisitio institui de eius idoneitate. Ad solam autem S. Sedem pertinet iudicare, num quis sit revera idoneus². 2. Promotus ad episcopatum debet intra tres menses a receptis apostolicis litteris consecrationem suscipere et saltem intra quattuor menses ad suam dioecesim pergere³. De iure communi consecratio episcopalis reservatur Romano Pontifici, ita ut nulli episcopo (sub poena suspensionis) liceat quemquam consecrare in episcopum, nisi ex speciali mandato S. Sedis⁴.

Q. 121. *Quatenus sint iura et privilegia episcoporum?*

R. Ut iam supra dictum est, potestas iurisdictionis competit episcopo *vi sui officii*, ideoque illam exercere potest statim post confirmationem S. Sedis acceptam et Capitulo ecclesiae cathedralis exhibitam, licet nondum sit consecrationem episcopalem consecutus. Antiquis temporibus complura iura competebant episcopis tamquam Sedis Apostolicae delegatis vel vi facultatum quinquennialium etc., sed Codex iur. can. iam non loquitur de iis. Proinde sequentia iura et privilegia de iure communi pertinent ad potestatem *ordinariam* episcoporum.

I. **Potestas legislativa**, quam episcopus exercere potest cum intra tum extra synodum dioecesanam. Per se patet, episcopum non posse leges ferre contra ius commune, neque eius leges territoriales obligare extra dioecesim. Leges episcopales statim a promulgatione

¹ c. 331. ² c. 330 et 331, § 3. ³ c. 333.

⁴ c. 953 et 2370. Pro America Latina concessit Leo XIII (const. «Trans Oceanum» 18 Apr. 1897, quae quidem constitutio extensa ad Insulas Philippinas iterum confirmata fuit a Pio X: Act. Ap. Sed. II 216), «ut electi episcopi, postquam promotionis litteras apostolicas acceperint (nisi aliter in praefatis litteris praescriptum sit), a quocumque ma- luerint catholico antistite, accitis et assistentibus, si alii episcopi assistentes absque gravi incommodo reperiri nequeant, duobus vel tribus presbyteris in ecclesiastica dignitate constitutis, consecrationis munus accipere valeant».

obligare incipiunt, nisi aliud in ipsis caveatur; modus autem promulgationis ab ipsomet episcopo determinatur¹. Istaes leges non exspirant morte episcopi, sed tunc solum, quando revocantur. Obiectum legum dioecesanarum debet esse bona administratio dioecesis; quare generatim loquendo episcopus ea omnia lege statuere potest, quae ad bonam administrationem et ad bonum spirituale suae dioecesis necessaria sunt. — Potestas ferendi leges includit facultatem dispensandi in lege, ideoque in legibus dioecesanis episcopus libere et valide dispensare potest.

Quantum ad alias leges dispensandas haec brevissime notentur: 1. Episcopus nequit dispensare a generalibus Ecclesiae legibus, nisi a) agatur de legibus dubiis (etiam irritantibus)²; b) sit difficilis recursus ad S. Sedem et simul in mora sit periculum gravis damni. Hinc episcopus in casibus singularibus ex iusta causa potest dispensare a lege communi de observantia festorum, abstinentiae, ieiunii³. 2. Episcopus nequit dispensare in decretis Concilii plenarii aut provincialis, nisi in casibus particularibus et iusta de causa⁴.

2. **Potestas iudiciaria et coactiva**⁵. Episcopus enim, qui leges ferre potest, debet etiam habere potestatem iudicandi delicta contra leges et transgressores legis coercendi et puniendi. In nonnullis casibus episcopus est iudex etiam de religiosis exemptis, e. gr. in delictis haereseos, sollicitationis ad turpia etc. Potestatem iudicalem habet episcopus in foro cum interno tum externo. Hinc potest subditos suos in tribunali absolvere non tantum a peccatis, sed etiam a compluribus censuris (cf. infra de censuris); ipse potest quoque infligere censuras. Contra sententiam iudicariam episcopi licet quidem appellare ad Metropolitanam vel ad S. Sedem, sed appellatio interposita saepe non habet effectum *suspensivum*, i. e. executio sententiae episcopalis non suspenditur, appellatione pendente, sed solum habet effectum *devolutivum*. Potestas coactiva episcopi valet infligere poenas etiam *pecuniarias*, at tamen, saltem quoad laicos, hoc rarissime expedit. Episcopus potest coercere clericos dyscolos, statuendo, ut in aliqua domo determinata (quae solet vocari domus demeritorum) vel in aliquo conventu propter poenam luendam habitent.

3. **Potestas magisterii**. Ex iure divino episcopi sunt pastores et doctores gregis sibi commissi; sunt enim successores Apostolorum, qui munus praedicationis adeo suum proprium agnoverunt, ut Paulus asseruerit, se non ad baptizandum, sed ad evangelizandum esse missum⁶. Antiquis temporibus episcopi fere soli munus exercuerunt praedicationis, ita ut magna admiratio orta sit, quando Valerius, episcopus hippo-nensis, permisit S. Augustino presbytero, ut praedicare possit. Adhuc saec. decimo tertio S. Dominicus non parvas difficultates passus est, quando voluit fundare Praedicatorum ordinem, cuius principalis finis est praedicare verbum Dei, quia praedicare reputabatur officium episcopale. Etiam nunc episcopi tenentur saepe per se ipsos praedicare, nisi legi-

time impediuntur. Quantum ad explicationem doctrinae christianae, episcopi munus est supervigilare catechizationem iuventutis et rudium in scholis et ecclesiis, dare licentiam catechizandi magistris, dare missionem canonicam professoribus theologiae. Episcopi ius habent con-cionandi in qualibet sui territorii ecclesia quamvis exempta¹. Nemo autem alius clericus sive saecularis sive regularis potest in ecclesiis publicis praedicare nisi praehabita licentia (saltem tacita) episcopi². Quantum ad defensionem fidei episcopi nunc sunt *Inquisitores nati*, et ad eos pertinet crimina haereseos punire atque conversos ex haeresi in gremium Ecclesiae recipere.

4. **Potestas administrationis et supervisionis**. Episcopi est administrare (non autem possidere) bona ecclesiastica ad dioec-sim pertinentia iuxta normas in Codice iur. can.³ indicatas. Hinc episcopus lege ordinaria potest omnes determinare expensas, quae ad cultum divinum, ad sustentationem vicariorum, seminarium, ecclesiae cathedralis etc. necessariae sunt, e. gr. potest exigere sic dictum «cath-edra-licum»⁴; potest imponere tributum pro sustentatione seminarium⁵; immo potest, necessitate impellente, imponere omnibus in dioecesi beneficiariis (etiam religiosis) extraordinariam exactionem⁶. Generatim autem loquendo episcopus absteineat a nimis taxis imponendis, illas-que ne imponat nisi vera existente necessitate. Administrativa po-estas episcopi non solum in temporalibus, sed maxime in spiritualibus versatur; unde episcopus, servatis tamen quibusdam conditionibus (de quibus suo loco sermo est), potest nova officia et beneficia erigere, confraternitates dirigere, synodum dioecesanam convocare, congrega-tiones religiosas, quae non sunt exemptae, supervigilare etc.

Quantum ad *supervisionem* episcopi est supervigilare omnia, quae pertinent ad administrationem sacramentorum et sacramentalium, ad cultum Dei et Sanctorum, ad praedicationem verbi Dei, ad indulgentias, ad implementum piarum voluntatum etc.⁷

5. **Privilegia episcoporum sunt:**

a) *usus pontificalium* in tota dioecesi in omnibus ecclesiis et ora-toriis etiam exemptis; non autem extra dioecesim sine expresso vel saltem rationabiliter praesumpto consensu Ordinarii loci, et, si agitur de ecclesia exempta extradioecesana, de consensu superioris religiosi⁸. Exercere pontificalia est sacras functiones peragere, quae ex legibus liturgicis requirunt insignia pontificalia, i. e. baculum et mitram, e. gr. in Missa sollempni, in Vesperis, in Ordinibus conferendis. Episcopus, licentiam concedens pontificalia exercendi in suo territorio, potest quo-que permittere usum throni cum baldachino⁹. A fortiori ipse potest sibi elevare thronum cum baldachino in omnibus ecclesiis suae dioecesis.

b) *Nomen episcopi* dioecesani debet ab omnibus dicentibus Missam nominari in canone non a die electionis aut praeconizationis, sed a die

¹ c. 335, § 2.² c. 15.³ c. 1245.⁴ c. 291, § 2.⁵ c. 335.⁶ I Cor. I, 17.¹ c. 1343, § 1.² c. 1337.³ c. 1519 sqq.⁴ c. 1504.⁵ c. 1505.⁶ Ib.⁷ c. 336.⁸ c. 337.⁹ Ib. § 3.

captae possessionis vel per ipsum episcopum vel per suum procuratorem¹.

c) *Insignia episcopalia*, e. gr. annulus, mitra, usus proprii sigilli etc. Episcopi autem et Cardinales prohibentur in suis sigillis et insignibus (vulgo armis) exprimere titulos saeculares nobilitatis propriae familiae vel gentis².

d) *Privilegium altaris portatilis et privilegiati terra marique*; ideoque possunt in quolibet loco decenti Missam celebrare vel etiam permittere, ut alia Missa, ipsis adstantibus, celebretur. Fideles autem tali Missae assistentes adimplent praeceptum audiendi Missam diebus dominicis et festivis. Episcopi possunt ubique dicere Missam iuxta proprium calendarium³; possunt quoque dicere Missam privatam fer. V in Coena Domini⁴.

e) *Facultas remittendi omnes poenas et censuras latae sententiae iure communi statutas in omnibus (et non solum in urgentioribus) casibus occultis*, exceptis censuris specialissimo vel speciali modo S. Sedi reservatis⁵. Potest autem episcopus hanc facultatem exercere per se vel per delegatum.

f) *Facultas praedicandi verbum Dei* ubique. Sin autem praedicant extra propriam dioecesim, requiritur saltem praesumptus consensus Ordinarii.

g) *Facultas percipiendi redditus mensae episcopalis, concedendi indulgentiam 50 dierum* in suae iurisdictionis locis. Hanc duplicem facultatem non habent episcopi nisi a die captae possessionis sedis episcopalis; alias autem facultates et privilegia honorifica habent statim ac confirmati sunt a Romano Pontifice, nisi aliud expresse sit statutum. Hinc sacerdos electus et confirmatus episcopus potest etiam ante consecrationem episcopalem acceptam uti pileolo violaceo in divinis Officiis et Missa, annulo, cruce pectorali etc.⁶

h) *Facultas benedicendi* ubique, solo signo crucis, cum omnibus indulgentiis a S. Sede concedi solitis, rosaria aliasque coronas precatorias, cruces, numismata, statuas, scapularia a S. Sede approbata eaque imponendi sine onere inscriptionis, pariter erigendi viam crucis vel benedicendi icones crucifixi. Nequeunt autem *habitualiter* delegare has facultates suis presbyteris⁷.

De aliis privilegiis episcoporum sermo erit in propriis locis.

Q. 122. *Quaenam sint praecipuae obligationes episcoporum?*

R. Obligationes episcopi sunt multae, cum supra allata iura episcoporum saepe sint onerosa. Omnes autem obligationes derivari videntur ex eo, quod episcopus est proprius et primus pastor tam cleri

quam laicorum suae dioeceseos, atque debet omnes in via virtutis adducere ad salutem aeternam. Nemo autem apte ducere potest in via virtutis, nisi ipse iam sit praeditus magnis virtutibus. Quapropter, praeunte S. Thoma, auctores communiter docent, episcopum esse in statu perfectionis acquisitae ac proinde convenientissime debere habere omnes virtutes christianas in statu perfecto. Ideo prima et principalis obligatio episcoporum est vita perfecte religiosa. Praeterea iis incumbit:

I. Obligatio residentiae in propria dioecesi:⁸

Lex residentiae episcopis inculcata est iam a primo Concilio nicaeno (a. 325) et postea multoties. Longam seriem canonum de hac re adducit Barth. Carranza in opusculo: De residentia episcoporum c. 7. In Concilio tridentino acriter disputatum est, utrum haec obligatio sit iuris divini an tantum iuris ecclesiastici. Cum autem dissidentes inter se Patres haudquaquam invicem conciliari potuerint, tandem deliberatum est, ut novo quidem decreto adigerentur cuncti animarum pastores ad residentiam atque severae poenae inflingerentur contumacibus; nihil tamen definiretur de iure, quo iidem continue inter suas oves versari tenerentur. Benedictus XIV¹ asserit, sententiam, quae tenet episcopos obligari *ex iure divino* ad residentiam, esse communiorem eique omnes calculum adiecisse, qui post Tridentinum scripserunt, tam theologos quam canonistas, inter quos Dom. Soto, Bellarminus, Vasquez, Lessius, Azor, Carranza, Navarrus, Gonzalez, Fagnanus, Pirhing alique innumeri. Intrinseca autem ratio, quare episcopi teneantur ad residentiam, est cura animarum ipsis vi officii et iuris divini incumbens. Etenim paene impossibile est, episcopum posse perfecte gerere curam animarum, si per longum tempus a sua dioecesi abest².

Ius ecclesiasticum³ statuit: Ex «aequa causa» episcopus dioecesanus potest abesse a sua dioecesi singulis annis non ultra duos vel ad summum tres menses sive continuos sive intermissos. Nisi adsit gravis et urgens causa, haec absentia ne cadat tempore Adventus, Quadragesimae, diebus Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes et Corporis Christi; quibus temporibus episcopus non solum sit praesens in dioecesi, sed etiam apud ecclesiam cathedralem. Si diuturnior absentia a dioecesi est necessaria, requiritur non solum gravis causa, sed etiam (nisi periculum sit in mora) licentia S. Sedis⁴.

Causae sufficientes absentiae sunt: visitatio Sacrorum Liminum, praesentia in Concilio oecumenico, plenario aut provinciali, gravia negotia tractanda. Praecisa licentia expressa S. Sedis, episcopus numquam potest licite abesse a sua dioecesi ultra tres menses; neque etiam potest licite pro hoc anno abesse mensibus octobri, novembri, decembri et statim pro sequenti anno mensibus Ianuario, Februario et

¹ De syn. dioec. l. 7, c. 1, n. 7.

² Cf. S. Thom., S. th. 2, 2, q. 185, a. 5.

³ Conc. trid. sess. 23, c. 1 de reform.; c. 338.

⁴ Urbanus VIII, Const. «Sancta Synodus» d. 12 Dec. 1634; Benedictus XIV, Const. «Ad universae» d. 3 Sept. 1746. In hac constitutione Summus Pontifex totam fere doctrinam et disciplinam residentiae episcopalis complectitur.

¹ S. R. C. d. 4 Iul. 1879 (Decr. auth. n. 3500).

² S. C. consist. d. 15 Ian. 1915 (Acta Ap. Sed. VII 172).

³ c. 349, § 1, n. 1 et S. R. C. d. 8 Iun. 1896.

⁴ c. 349, § 1, n. 1. ⁵ c. 2237, § 2.

⁶ S. C. consist. d. 2 Maii 1910.

⁷ S. Poenit. d. 18 Iul. 1919 (Acta Ap. Sed. VII 332).

Martio¹. Per se patet, episcopum debere curare, ne ex sua absentia dioecesis quidquam impedimenti capiat. — Episcopus peccans contra legem residentiae sequentes poenas incurrit:

a) pro rata temporis absentiae illegitimae privatur eo ipso fructibus beneficii sui. Episcopus igitur, qui praeter tres menses a iure concessos illegitime abest a dioecesi sua per unum mensem, debet erogare in fabricam ecclesiae vel in pium locum vel in pauperes 1000 francos, si habet 12000 francorum redditus in toto anno. Haec poena incurritur eo ipso absque ulla declaratione neque remitti potest².

b) Si ultra sex menses a dioecesi illegitime abfuit, episcopum Metropolitana, Metropolitam autem antiquior suffraganeus residens Sedi Apostolicae denuntiet³. Sedes autem Apostolica tunc alias poenas decernet, e. gr. privationem ecclesiae, privationem gratiae alternativae etc.⁴

2. **Obligatio applicandi Missam pro populo omnibus diebus dominicis aliisque festis diebus de praecepto, etiam suppressis⁵.** Circa hanc obligationem sequentia notentur:

a) In festo Nativitatis Domini, et si quod festum in diem dominicam incidit, satis est ut episcopus unam Missam pro populo applicet⁶.

b) Si festum transfertur non solum cum officio sed etiam pro foro externo, Missa applicanda est die huius translationis; si solummodo exterior sollemnitatis transfertur, Missa applicanda est die, quo recitatur officium⁷.

c) Episcopus Missam pro populo diebus supra indicatis per se ipse applicare debet; sin autem a celebratione legitime impeditur, e. gr. infirmitate, statis diebus debet applicare per alium; si neque id praestare potest, quamprimum vel per se ipse vel per alium applicet alio die⁸.

d) Episcopus regens duas vel plures dioeceses satisfacit suae obligationi, si unam Missam applicat pro universo populo sibi commisso⁹.

e) Episcopus, qui huic obligationi applicandi Missam non satisfacit, quam citius debet supplere Missas omissas¹⁰.

Episcopi *titulares* non quidem stricte tenentur applicare Missam pro populo, sed «si aequitatis caritatisque episcopalis ratio habeatur, non potest non consentaneum videri, eos etiam interdum sacrificium offerre, ut respiciat Deus miseram ecclesiarum illarum conditionem, quarum titulo et nomine ipsi honestantur»¹¹.

3. **Visitatio Liminum SS. Apostolorum.** Episcopi ante suam consecrationem iurare debent, se statis temporibus visitaturos esse Limina Apostolorum, deferentes Summo Pontifici et debitam reverentiam oboedientiamque et claram relationem de propria dioecesi. Quae quidem visitatio debet fieri quolibet quinquennio, sed, ut ea fiat quo-

¹ c. 338, § 2. ² Cf. c. 2381, n. 1. ³ c. 338, § 4.

⁴ Cf. *Benedictus XIV*, Const. «Ad universae» d. 3 Sept. 1746.

⁵ c. 339, § 1. ⁶ Ib. § 2. ⁷ Ib. § 3. ⁸ Ib. § 4.

⁹ Ib. § 5. ¹⁰ Ib. § 6.

¹¹ *Leo XIII*, Const. «In suprema» d. 10 Jun. 1882, l. c. 348.

libet decennio, permittitur episcopis extra Europam degentibus¹. Ut iam indicatum est, tres actus includit haec visitatio; nempe debet fieri a) visitatio personalis coram Papa et relatio oralis de statu dioecesis; b) visitatio et oratio ad sepulcra Apostolorum in basilicis S. Petri et Pauli; c) relatio latine scripta (iuxta formulam ab Apostolica Sede datam per S. C. Consist. d. 4 Nov. 1918²). Quae quidem relatio scripta debet offerri S. Congregationi consistoriali, vel, si episcopi veniunt ex locis missionum, S. Congregationi de Propaganda Fide. — Tempus quinquennale est fixum et computatur a die 1 Ian. 1911; si tamen annus pro exhibenda relatione assignatus incidit ex toto vel ex parte in primum *biennium* ab inito regimine dioecesis, episcopus pro ea vice a conficienda et exhibenda relatione abstinere potest³. Episcopus debet visitare s. Limina, per se vel per coadiutorem, si quem habet, aut saltem, ex iustis causis a S. Sede probatis, per idoneum sacerdotem, qui in eiusdem episcopi dioecesi residet⁴.

4. **Visitatio propriae dioecesis.** Cum episcopus nequeat bene regere dioecesim, nisi eam perfecte cognoscat, atque haec perfecta cognitio sit vix possibilis, nisi ipse personaliter eam visitet, praescribitur⁵: «Ad sanam et orthodoxam doctrinam conservandam, bonos mores tuendos, pravos corrigendos, pacem, innocentiam, pietatem et disciplinam in populo et clero promovendam ceteraque pro ratione adiunctorum ad bonum religionis constituenda, tenentur episcopi obligatione visitandae *quotannis* dioecesis vel ex toto vel ex parte, ita ut saltem singulis quinquenniis universam vel ipsi per se vel, si fuerint legitime impediti, per Vicarium generalem aliumve lustrent.» Si episcopus hanc obligationem neglexit, Metropolita debet id denuntiare S. Sedi et cum eius approbatione ipse facere visitationem praescriptam⁶. In visitatione episcopus potest sibi adsciscere duos clericos, etiam canonicos ecclesiae cathedralis vel collegialis, tamquam comites et adiutores. Canonici sic adjuvantes episcopum, quamvis non assistant officio divino choralis, percipiunt fructus praebendae et distributiones cotidianas⁷. Circa hanc visitationem adhuc sequentia notentur:

a) Episcopi studeant eam peragere diligenter quidem, sed etiam breviter.

b) Caveant, ne superfluis sumptibus onerosi sint parochis aliisque personis visitationi obnoxiiis. Praesertim autem ne petant aut accipiant pro se suisque quodvis donum.

c) Circa victualia sibi suisque ministranda vel procuraciones et expensas itineris servetur legitima locorum consuetudo⁸.

d) Debent procedere *forma paterna*, i. e. strenue quidem, sed simul caritative. Ab eorum praeceptis ac decretis datur recursus *in devolu-*

¹ c. 341, § 2. ² Acta Ap. Sed. X 487—503.

³ c. 340, § 3. ⁴ c. 342. ⁵ c. 343.

⁶ Ib. § 3 et c. 274, n. 4 et 5.

⁷ c. 420, § 1, r. 12. ⁸ c. 346.

tivo tantum. Nihil tamen obstat, ne tempore visitationis episcopus etiam instruat processum iuridicum, si qualitas causae id exigat¹.

e) Obiectum huius visitationis sunt: a) *loca*, i. e. ecclesiae, oratoria publica et semipublica, coemeteria, scholae catholicae aliaque loca ad ecclesiam pertinentia et non speciali exemptione fruientia²; β) *personae*, i. e. clerus, mulieres religiosae, et quadantenus omnes fideles; γ) *res*, i. e. vasa sacra, supellex sacra, reliquiae, administratio rerum temporalium ad ecclesiam pertinentium³.

Quantum ad visitationem locorum, personarum et rerum religiosarum, Ordinarius loci per se vel per alium *quoque quinquennio* visitare debet:

α) singulas domos religiosas iuris dioecesiani.

β) singulas domos congregationis *laicalis* iuris pontificii, e. gr. domos Alexianorum.

γ) singula monasteria monialium, quae sibi vel S. Sedi immediate sunt subiecta; monasteria autem monialium subiecta regularibus debet visitare solum quantum ad observantiam *clausurae*, circa alia autem tunc solum, si superior regularis haec monasteria non visitavit inde a quinque annis.

δ) singulas domos congregationis *clericalis* iuris pontificii etiam exemptas in iis, quae pertinent ad ecclesiam, sacrarium, oratorium publicum, sedem ad sacramentum poenitentiae⁴. Tales congregationes clericales sunt e. gr. Redemptoristae, Congregatio S. Spiritus et multae Congregationes missionariorum. — Ordinarius loci non videtur amplius habere neque obligationem neque ius visitandi ecclesias *ordinum religiosorum*.

Visitor ius et officium habet interrogandi religiosos de iis, quae ad visitationem spectant; omnes autem religiosi debent respondere secundum veritatem; nec superioribus fas est quoquo modo eos ab hac obligatione avertere aut visitationis scopum aliter impedire⁵. Ratio horum omnium est, quia secus visitatio nequit producere omnes effectus utiles⁶.

5. **Specialis cura de ordinandis.** S. Alphonsus⁷ merito dicit, hoc esse gravissimum munus episcoporum, et sanctissimos praesules praesertim in hac re timuisse rationem, quam de ea Deo reddere debeant. Hanc curam exercet episcopus praesertim supervigilando seminarium clericorum (sive maius sive etiam minus, si adest).

6. **Cura de monialibus** aliisque feminis religiosis praecipue in confessariis deputandis et in clausura stricte observanda. De hac re erit sermo infra in parte secunda huius libri.

De obligationibus episcopi relate ad curiam dioecesanam tractabitur infra q. 128 sqq.

¹ c. 345. ² c. 1382 1491.

³ c. 344. Cf. Card. Melchers, De canonica dioecesium visitatione (Coloniae 1893).

⁴ c. 512. Cf. infra q. 187. ⁵ c. 513.

⁶ Cf. M. Brandys O. F. M., Kirchl. Rechtsbuch (Paderborn 1918) Nr 144.

⁷ Hom. apost. tr. 7, n. 47.

Scholion. De iuribus et obligationibus nonnullorum episcoporum.

1. Episcopi titulares habent complura privilegia sicut episcopi residentiales, sed nequeunt exercere ullam potestatem in sua dioecesi titulari, cuius nec possessionem capiunt¹. Pariter nequeunt exercere pontificalia neque iurisdictionem in foro externo sine praevia licentia episcopi loci. Episcopus titularis, qui est canonicus, praecedit cum quoad stallum tum quoad omnia alia omnibus dignitatibus et canonicis in presbyterali tantum ordine constitutis².

2. Episcopi assumpti *ex Ordinibus religiosis*, cum maneant religiosi, speciales habent obligationes, de quibus sermo erit infra in parte secunda huius libri q. 249.

De episcopis coadiutoribus et auxiliariis statim erit sermo in capite sequenti.

Q. 123. *Quid notandum sit de translatione episcopi?*

R. I. Translatio est episcopi legitimus transitus ab una sede ad aliam.

2. Cum inter episcopum et suam ecclesiam seu dioecesim ineatur quasi matrimonium spirituale et indissolubile, episcopus deserens suam ecclesiam sine licentia S. Sedis committit adulterium spirituale, gravibus poenis plectitur atque carebit utraque ecclesia, sc. illa quam habuit et illa ad quam praesumpsit accedere, «ut sic nec illis praesideat quos per superbiam sprexit, nec illis quos per avaritiam concupivit»³. Requiritur licentia S. Sedis in translatione non solum episcopi consecrati et actualiter dioecesim gubernantis, sed etiam episcopi solummodo confirmati post electionem.

3. Translatio est vel *libera*, quae sponte acceptatur a translato, vel *coacta*, quae imponitur translato contra eius voluntatem, sive id fiat propter eius culpam, sive propter alias rationes. Translatio fieri potest inter duas ecclesias fere aequae dignas, vel ex ecclesia minus digna ad digniorem, vel vicissim ex ecclesia digniore ad minus dignam.

4. Translatio coacta est saepe (non tamen semper), praesertim si est ad ecclesiam minus dignam, mitior quaedam forma amotionis vel privationis.

5. Translatio episcoporum secundum canones atque usum veteris Ecclesiae non debet fieri nisi *ob ecclesiae necessitatem vel maiorem utilitatem*; neque enim institutae sunt ecclesiae propter episcopos, sed episcopi propter ecclesias⁴. Ratio est, quia nimis faciles translationes detrimentum animarum causant, cum episcopi minus diligere soleant ecclesiam, quam brevi se deserturum sperant, ut ad aliam commodiorem et ditiores transeant. Hodiernis temporibus translationes a sedibus episcopalibus ad sedes archiepiscopales sunt frequentes, quia sedes archiepiscopalis videtur requirere pastorem, qui iam alibi experientia pastoralis est edoctus atque opere et doctrina est plenissime probatus. — Cum translatio sit revera provisio canonica, illa omnia observari debent, quae supra de institutione, electione, praesentatione episcopi dicta sunt.

¹ c. 348. ² c. 408. ³ c. 3, X I, 7.

⁴ It. Card. Bellarminus apud *Benedict. XIV.*, De syn. dioec. l. 13, c. 13, n. 5.

6. A certa et authentica translationis notitia habita episcopus debet intra *quattuor menses* ad novam dioecesim accedere eiusdemque canonicam possessionem assumere. Qua possessione assumpta prima dioecesis plene vacat. Ante autem hanc possessionem episcopus retinet in priore dioecesi sequentes facultates: a) obtinet *Vicarii capitularis* potestatem et obligationes, cessante qualibet Vicarii generalis potestate, seu breviter: episcopus fit suae prioris dioecesis Vicarius capitularis cum omnibus iuribus et obligationibus. b) conservat in priore dioecesi a) omnia privilegia *honorifica* episcoporum residentialium; β) integros fructus mensae episcopalis¹.

Q. 124. *Quid notandum sit de renuntiatione episcopi?*

R. 1. Renuntiatione est libera dimissio episcopatus ex causis legitimis acceptata a Summo Pontifice. Dividi solet in *expressam*, quae verbis vel scriptis clare enuntiatur, et in *tacitam* vel *praesumptam*, quae est factum liberum, quod habet annexam renuntiationem, e. gr. ingressus in religionem. Insuper dividitur in renuntiationem *loci* tantum, quando episcopus ob adversam valetudinem vel ob persecutionem renuntiat episcopatu in manus Papae, dimittendo dioecesim dumtaxat, titulum autem et auctoritatem retinendo; et renuntiationem *loci et dignitatis*, quando episcopus renuntiat non tantum dioecesi, sed etiam omni exercitio ordinis episcopalis, e. gr. ingrediendo in religionem. Ut per se patet, episcopus numquam potest resignare ipsi characteri episcopali, quippe qui sit indelebilis.

2. *Causae*, ob quas episcopus potest renuntiare episcopatu, enumerantur in iure sex: conscientia criminis, debilitas corporis, defectus peritiae, malitia populi, grave scandalum populi, irregularitas; quae causae solebant exprimi his versiculis:

«Debilis, ignarus, male conscius, irregularis,
Quem mala plebs odit, dans scandala cedere possit.»

Quae quidem causae debent a S. Sede probari, ideoque nulla renuntiatione aliquem effectum producit, nisi sit acceptata a Papa.

3. *Effectus* renuntiationis rite acceptatae sunt sequentes: a) sedes episcopalis vacat; b) fructus beneficii amplius non obveniunt renuntianti; c) episcopus, qui *loco* tantum resignavit, usum pontificalium (cum consensu Ordinarii) retinet et cum eodem consensu potest (servatis servandis) conferre sacramenta Ordinis et Confirmationis; episcopus autem, qui *loco et dignitati* resignavit, de iure quidem usum pontificalium amittit, neque valet ordines maiores conferre, etiamsi consensus Ordinarii accessit. Ceterum casu occurrente, Summus Pontifex solet accurate determinare, quae post resignationem episcopo permissa sint et quae non.

4. Episcopi religiosi, qui cum consensu Papae renuntiaverunt episcopatu, tenentur redire ad religionem suam, e qua assumpti fuerunt². Potest tamen talis episcopus (vel Cardinalis) religiosus quamlibet suae

¹ c. 430, § 3.

² *Benedictus XIV*, Const. «Custodes» 1. 7 Martii 1725, § 1.

religionis domum eligere, in qua degat; sed caret voce activa et passiva¹.

Q. 125. *Quid notandum sit de depositione episcopi?*

R. Depositio est poena vindicativa, quae nequit infligi nisi in casibus iure expressis², idque a solo Summo Pontifice vel eius auctoritate, minime vero a gubernio civili, sicuti saepe attentatum est in persecutionibus catholicae religionis. Iuxta hodiernam praxim Curiae Romanae, si causa depositionis est sufficienter probata, episcopus invitatur ad spontaneam resignationem sui officii; quam si dare nolit, etiam invitatus deponitur.

CAPUT II.

De coadiutoribus et auxiliaribus episcoporum.

Q. 126. *Quid sint coadiutores et auxiliares episcoporum?*

R. In sensu lato omnes sacerdotes curam animarum in dioecesi gerentes sunt coadiutores et auxiliares episcopi; in sensu autem stricto (hic usitato) iuxta hodiernam praxim distinguendi sunt administratores apostolici, coadiutores, auxiliares. Omnes quidem isti solent esse episcopi titulares, sed *Administrator apostolicus*³ proprie est delegatus S. Sedis et solet dioecesim administrare auctoritate S. Sedis, ita ut omnes alii ab eo dependeant. Episcopus *coadiutor* deputatur a S. Sede vel personae episcopi *cum iure successionis* vel nonnumquam alicui dioecesi⁴. Episcopus *auxiliaris* a S. Sede solet deputari in magnis dioecesibus personae episcopi, qui solus nequit omnia officia pontificalia peragere. Episcopus auxiliaris deputatur sine iure successionis⁵ et nihil aliud est quam vicarius episcopi non habens aliam potestatem nisi ab episcopo delegatam.

Q. 127. *Quaenam sint iura et obligationes episcopi coadiutoris?*

R. 1. Iura et obligationes episcopi coadiutoris imprimis desumuntur ex litteris apostolicis, quibus constituitur. Proinde episcopus coadiutor debet istas litteras ostendere cum episcopo (si adhuc est humani actus capax) tum Capitulo ecclesiae cathedralis⁶.

2. Nisi aliud in his litteris caveatur, coadiutor, qui datur episcopo prorsus *inhabili*, habet omnia iura ac officia episcopalia; coadiutor autem dioecesi (non directe personae episcopi) datus potest in territorio ea, quae sunt ordinis episcopalis, exercere, excepta sacra ordinatione; aliis in rebus tantum potest, quantum eidem a S. Sede vel ab episcopo fuit commissum⁷. Sacrae igitur ordinationes reservantur proprio episcopo, sed nihil obstat, ne iste deleget coadiutorem ad ordinationes peragendas.

3. Coadiutor, iusto impedimento non detentus, debet, quoties fuit ab episcopo coadiuto requisitus, pontificalia et alias functiones obire,

¹ c. 629, § 2.

² c. 2303, § 3.

³ De quo supra q. 113.

⁴ c. 250.

⁵ Ib. § 3.

⁶ c. 351 et 353.

⁷ c. 352.

ad quas episcopus ipse teneretur¹. Ex alia parte, quae coadiutor potest et vult exercere, episcopus alteri ne deleet, saltem habitualiter². Hoc enim esset offensus coadiutoris.

4. Coadiutor habet obligationem *residentiae* sicut episcopus residentialis, ac proinde illi non licet abesse a dioecesi nisi a) tribus mensibus vacantiae, b) ad breve tempus ex speciali permissione episcopi adiuti³.

5. Coadiutor habet ius ad competentem sustentationem, qualem S. Sedes vel legitima consuetudo determinavit.

6. Coadiutor cum iure successionis legitime institutus, sede vacante, e. gr. per mortem episcopi, statim sine ulla nova collatione evadit Ordinarius dioecesis⁴. Econtra episcopus auxiliaris amittit suum officium, statim ac episcopus proprius moritur aut amovetur, nisi tamen aliud in litteris apostolicis caveatur⁵. Si coadiutor datus est sedi seu dioecesi (et non personae episcopi), eius officium perdurat etiam sede vacante⁶.

CAPUT III.

De synodo dioecesana (remissive).

Supra q. 30 sufficienter dictum est de hac materia.

CAPUT IV.

De curia dioecesana.

Q. 128. Quid sit curia dioecesana?

R. I. Curia dioecesana est complexus earum personarum, quae episcopo (aliive, qui loco episcopi dioecesim regit) opem praestant in regimine *totius* dioecesis. Quare ad eam pertinent vicarius generalis, officialis, cancellarius, promotor iustitiae, defensor vinculi, synodales iudices et examinatores, parochi consultores, auditores, notarii, cursores et apparitores⁷.

Inde a primis saeculis Ecclesiae episcopi sibi adscisciebant presbyteros et diaconos. Iuxta numerum Apostolorum et diaconorum, quorum fit mentio in Act. c. 6, numerus presbyterorum adjuvantium fuit duodenarius; numerus autem diaconorum fuit septenarius. Omnes isti efformabant senatum ecclesiae et consilium episcopi. Vocabantur quoque «presbyterium», «collegium», «capitulum». Si quando necesse erat impendi sacrum ministerium extra civitatem episcopalem, mittebatur unus e presbyteris vel diaconis, qui, expleto ministerio vel habita ad convertendos gentiles ruri degentes concione, redibat ad episcopum; atque is modo unum modo alium ad huiusmodi ministerium deputabat. Nullus autem clericus ruri habitualiter degebat, sed fideles ruri habitantes (qui pauci tunc temporis erant) ad coetum episcopalem in civitatem conveniebant⁸.

2. Nominatio eorum, qui ad curiam episcopalem pertinent, *scripto* consignentur. Nominati vero debent:

¹ c. 351, § 4.

² Ib. § 3.

³ c. 354.

⁴ c. 355.

⁵ Ib. § 2.

⁶ Ib. § 3.

⁷ c. 363.

⁸ *Paris*, De capitulis 4.

a) in manibus episcopi iusiurandum praestare de munere fideliter exercendo, quavis personarum acceptione posthabita;

b) negotia ad se spectantia sub auctoritate episcopi tractare ad normam iuris;

c) secretum (professionale) servare intra fines et secundum modum a iure vel ab episcopo determinatum¹.

De officiali, promotore iustitiae, defensore vinculi, iudicibus synodalibus, auditoribus, cursoribus et apparitoribus, utpote omnibus pertinentibus ad iudicia, infra sermo erit, quando tractabitur de iudiciis ecclesiasticis. Restat hic dicendum 1. de Vicario generali; 2. de cancellario aliisque notariis et de archivo episcopali, ubi istorum officialium acta conservantur; 3. de examinadoribus synodalibus et parochis consultoribus.

ARTICULUS I.

De Vicario generali².

Q. 129. Quid sit Vicarius generalis episcopi et unde sit huius officii origo?

R. Tres distingui possunt Vicarii generales: *in spiritualibus*, *in pontificalibus*, *in temporalibus*. Pauca sint dicta de duobus posterioribus. *Vicarius generalis in pontificalibus* in nonnullis magnis dioecesibus instituitur, qui ex delegatione episcopi dioecesani administret in diversis partibus dioecesis Sacramentum confirmationis, consecret ecclesias et altaria, conferat Sacramentum ordinis etc. Talis Vicarius in pontificalibus creatur a Summo Pontifice, praevia supplicatione episcopi dioecesani, et nunc vocatur episcopus titularis vel auxiliaris. Potestas eius est mere delegata, determinatur ab episcopo dioecesano, cessat morte vel amotione delegantis; sede vacante eget nova facultate vel a S. Sede vel a Vicario capitulari; potest ex Indulto pontificio possidere praebendam et canonicatum. Quando in habitu episcopali adest in choro vel in Capitulo canonicorum, praecedit omnibus canonicis et dignitatibus, ut iam supra dictum est. In Concilio oecumenico habere solet suffragium; item in Conciliis plenariis et provincialibus.

Vicarius generalis in temporalibus est oeconomus generalis pro administratione bonorum temporalium dioecesis. Antiquis temporibus, quibus episcopi non raro fuerunt etiam magni domini in temporalibus, hoc officium fuit arduum et momentosum; hodie autem administratio temporalium bonorum dioecesis demandatur consilio administrationis³, et Ordinarius loci instituit diversos officiales, qui bonis temporalibus invigilant, e. gr. Iustitiarius, Architectus, Rendans, Syndicus etc.

Vicarius generalis in spiritualibus est sacerdos deputatus ab episcopo cum potestate generali, ut vices eius plenarie gerat *in exercitio iuris*

¹ c. 364.

² De Vicario generali iuxta novum ius bene tractat *U. Stutz*, Der Geist des Codex iuris canonici 281—338 (Stuttgart 1918).

³ c. 1520.

dictionis. Vicarius generalis non habet beneficium, sed officium. Origo huius officii videtur esse saeculo decimo tertio, tempore inter Gregorium IX et Bonifatium VIII. Etenim in Decretalibus Gregorii IX editis 1234 nulla eius vestigia inveniuntur, dum vero in Libro Sexto et in Clementinis frequenter commemoratur atque eius officium ordinatur novis legibus. — Auctores communiter docent Vicarium generalem esse quasi successorem Archidiaconi¹. Pristini Archidiaconi paulatim sibi arrogaverant iura exorbitantia. Cui abusu mederi volentes episcopi iurisdictionem Archidiaconi suppresserunt, consentiente S. Sede; loco autem eorum instituerunt Vicarios generales ad nutum amovibiles. In aliquibus dioecesibus Galliae Vicarius generalis adhuc nostris diebus vocatur archidiaconus. Sin autem archidiaconus non est simul Vicarius generalis, eius officium iuxta modernam praxim in plerisque regionibus vigentem est reductum ad meram dignitatem vel melius ad personatum in capitulis canonicorum. Cf. infra q. 140.

Q. 130. *Num episcopus teneatur instituere Vicarium generalem in spiritualibus?*

R. Si episcopus omnia munera per se ipse valet recte obire, non tenetur instituere Vicarium generalem. Ratio patet, quia Vicarius generalis est tantum in adiutorium episcopi institutus, quando ille indiget auxilio propter multitudinem negotiorum². Quare in parvis dioecesibus non est necesse Vicarium generalem instituere. Communiter autem tenetur episcopus instituere Vicarium generalem, cum id ad bonum regimen dioecesis soleat esse valde utile. Quodsi episcopus negligat instituere Vicarium generalem, quando id est necessarium, potest cogi a S. Congregatione consistoriali, quae et ipsa valet instituere Vicarium generalem in aliqua dioecesi. — Vicarius generalis libere designatur ab episcopo et ab eo etiam libere ad nutum amoveri potest³.